DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0607
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0607

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 57/2020,
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA
– PARANÁ e de outro lado a Empresa OX-AIR GASES LTDA -
ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-

60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo
assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado
CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa OX-AIR GASES
LTDA - ME, sediada na R FRANCISCO BARTINIK, 1067 - CEP:
85807550 - BAIRRO: COQUEIRAL, Cascavel/PR, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.051.739/0001-10, neste ato representada
pelo Sr. PAULO SÉRGIO DOS SANTOS, portador do RG nº
46099281, e CPF nº 681.068.239-20, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes,
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital
Pregão Presencial 7/2020, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços
firmado em 19/02/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade
Pregão Presencial nº  7/2020, entre as partes acima identifica-
das, para AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA UTI-
LIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAP-
ANEMA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 402/2020,
fica recomposto o valor do item 01, conforme solicitação, devido
ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário
após Reequilíbrio
de valores R$

Valor   do
aditivo
R$

1 OXIGÊNIO MEDICINAL –
RECARGA DE CILINDROS
FORNECIDOS PELA
SECRETARIA  MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAPANEMA,
CONFORME NORMAS DA
ABNT E ANVISA, PUREZA
99,9%.

M3 4.000 4,70 3.546,79 8,00 11.704,40

Valor total do Aditivo: R$ 11.704,40 (Onze mil, setecentos e qua-
tro reais e quarenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Capanema, 05 de novembro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

PAULO SÉRGIO DOS SANTOS
Representante Legal

OX-AIR GASES LTDA - ME
Detentora da Ata

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº99/2020. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORT-
IVOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
R$ 119.606,49 Cento e Dezenove Mil, Seiscentos e Seis Reais
e Quarenta e Nove Centavos).  Abertura das propostas: 08:30
Horas do dia 24/11/2020. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas na
Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viria-
to Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/11/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0607

EXTRATO DO CONTRATO N° 522/2020
Pregão Nº 0101/2019
Data da Assinatura: 05/11/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  OTELI BASSANI - ME.
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRI-
OS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$9.075,84 (Nove Mil e Setenta e Cinco Reais e Oi-
tenta e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
OTELI BASSANI - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o
nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de
Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Munic-
ipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa OTELI
BASSANI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.618.004/0001-
99, situada a ROD BR 163 KM 114, KM 114  - CEP: 85760000
- BAIRRO: LINHA JACARÉ, cidade de Capanema/PR,  neste ato
representada pelo(a) Sr(a)OTELI BASSANI, inscrito(a) no CPF
nº 028.347.549-85, residente e domiciliado(a) em ROD BR 163
KM 114, S/N ZONA RURAL - CEP: 85760000 - BAIRRO: LINHA
JACARE, na cidade de Capanema/PR na qualidade de CON-
TRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão
Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 101/2019,
Ata de Registro de Preços  nº 491/2019, em conformidade com
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da
Ata de Registro de Preços firmada em  06/11/2019,  resolvendo
rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Se-
guintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de
Bens  nº 491/2019, celebrado entre as partes em 06/11/2019,
referente a Pregão Presencial 101/2019, cujo o objeto é a
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE
PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Sec-
retaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem
transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo
de validade de 60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$
9.075,84 (Nove Mil e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e quatro
Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente ter-
mo, os representantes dos contraentes,  em duas vias de igual
teor e forma.

Capanema-PR, 05 de Novembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

OTELI BASSANI
Representante Legal

OTELI BASSANI - ME
Contratada

DECRETO Nº 6.829, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

Constitui a Comissão Organizadora e Fiscalizadora dos Concur-
sos Públicos nº 01/2020 e nº 02/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Organizadora e Fiscalizado-
ra dos Concursos Públicos nº 01/2020 e nº 02/2020, composta
pelos membros abaixo relacionados, sob a Presidência do pri-
meiro, para provimento de cargos do Quadro de Pessoal Efetivo,
nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas
em Edital:

I - Romanti Ezer Barbosa;
II - Luís Henrique Teles;
III - Ana Paula Facin Orso;
IV - Álvaro Skiba Júnior;
V - Tatiane Ferrari Ghizoni.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogando-se o Decreto nº 6.736/2020, permanecendo
válidos os atos praticados sob a sua vigência.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, aos 5 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná,
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco
CUSTEIO – 624060-1

04/11/20
04/11/20
04/11/20
04/11/20
05/11/20

3.990,00
210,00
55.737,14
1.000,00
9.482,32

FNAS – BL PSB – 27.449-6 29/10/20
30/10/20

2.804,23
4.300,57

FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 05/11/20
05/11/20
05/11/20
05/11/20
05/11/20

4.555,00
254,40
10.999,60
556,80
11.688,80

FNDE – FUNDEB – 30665-7 05/11/20
06/11/20

14.888,74
66.836,60

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-06T13:33:44-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento